MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO
EDITAL N.º 2/2001 – MA, DE 28 DE SETEMBRO DE 2001

  O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO torna pública a
retificação das descrições sumárias  de atividades da especialidade Químico, dispostas nos subitens 2.4.1.3,
2.4.2.3 e 2.4.3.3 do Edital n.º 1/2001 – MA, de 14 de setembro de 2001, publicado no Diário Oficial de 17 de
setembro de 2001, bem como a retificação do subitem 6.19.1, que passam a vigorar com a redação a seguir
especificada.

Onde se lê: “Descrição sumária de atividades: Inspeção e fiscalização industrial e sanitária de produtos de
origem animal, com aplicação de medidas para prevenção e manutenção da saúde animal e humana”;
Leia-se: “Descrição sumária de atividades: Orientação, execução especializada referentes aos trabalhos e
aos estudos relativos às técnicas de produção, de controle e de análise clínica e toxicológica de medicamento,
bem como aos trabalhos em laboratório e/ou em campo envolvendo drogas, produtos químicos e/ou
biológicos para controle laboratorial de animais e de seus produtos destinados ao comércio nacional e
internacional”.

6.19.1 Será admitida a inscrição via Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/ma, solicitada
no período entre 10 horas do dia 1.º de outubro de 2001 e 20 horas do dia  14 de outubro de 2001, observado
o horário oficial de Brasília/DF.

A seguir, torna público  o remanejamento das duas vagas de Médico Veterinário/Laboratório Animal,
cidade de lotação São Paulo, 1.ª turma, para a cidade de lotação Campinas, 1.ª turma, conforme quadro
abaixo. Permanecem inalterados os demais itens e subitens do edital supracitado.

QUADRO DE VAGAS

Especialidade/área UF Cidade de lotação 1.ª turma 2.ª turma
Médico Veterinário/Laboratório Animal SP Campinas 2 2
Médico Veterinário/Laboratório Animal SP São Paulo -- --

MARCUS VINÍCIUS PRATINI DE MORAES
Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento